
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare  

ca urmare a finalizării investiției „Desființare construcții cantoane  

și construire dispensar medical în sat Vulcana Pandele, județul Dâmbovița”  

finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

     

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a 

cheltuielilor de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Desființare construcții cantoane și 

construire dispensar medical în sat Vulcana Pandele, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului 

Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 319/20.08.2025; 

- raportul nr. 319/20.08.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și 

completările ulterioare; 

      - Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 220/24.06.2022, privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare pentru obiectivul de investiții   

„Desființare construcții cantoane și construire dispensar medical în sat Vulcana Pandele, județul 

Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

- Hotărârea Consiliului Local Vulcana Pandele  nr. 44/29.07.2025, privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici, ca urmare a finalizării investiției; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 



- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1), și art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Desființare construcții cantoane și construire 

dispensar medical în sat Vulcana Pandele, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa sau înlocuitorul de 

drept al acestuia, să semneze actul adițional la contractul de asociere/parteneriat pentru realizarea 

obiectivului. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, 

programe și investiții, Direcția tehnică, Direcţia economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii 

cu publicul pentru comunicare. 

 

          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 320 

Data: 26.08.2025 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                 Anexa  la Hotărârea nr. 320/26.08.2025 

 

 

PRINCIPALII 

indicatori tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare, ca urmare a finalizării 

investiției „Desființare construcții cantoane și construire dispensar medical în sat Vulcana 

Pandele, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală 

 

 

1. DENUMIRE OBIECTIV:  „Desființare construcții cantoane și construire dispensar 

medical în sat Vulcana Pandele, județul Dâmbovița” 

 A. INDICATORI ECONOMICI  

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)  2.354.537,37 lei    

din care: 

Construcții – montaj (inclusiv TVA) 2.058.907,49 lei   

            

B. INDICATORI TEHNICI    

- Suprafață construită 170,64 mp 

 - Suprafață desfășurată 336,62 mp 

 - Instalații electrice, termice, sanitare   

- Parter: farmacie, vestiar, grup sanitar, hol, casa scării, centrală termică  

- Etaj : Hol, casa scării, cabinet medical, grupuri sanitare 

 - Birou   

 C. COTELE DE COFINANȚARE:    

      -   Județul 781.347,01 lei  (inclusiv TVA)  reprezentând 33,18 % din valoarea totală a 

investiției (37,95 % din valoarea C+M) 

      -  UAT Comuna Vulcana Pandele  1.573.190,36 lei (inclusiv TVA) reprezentând 66,82% 

din valoarea totală a investiției (1.277.560,48 lei cu TVA –  62,05 % din valoarea totală 

C+M și 295.629,88 lei cu TVA, alte cheltuieli) 

 

 

Direcţia  de strategii, programe și investiții 

DIRECTOR EXECUTIV 

ec. Diana  POȘCHINĂ 

 

 

          

 

 

                       

Întocmit, 

Ervie Bogoi 

 

 

 

 


